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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования.

Бельдюговые рыбы сем. Zoarcidae широко распространены по Мировому

океану, а на шельфе и в бентали Охотского моря играют значительную роль в

донных ихтиоценах (Парин, 1988; Дудник, Долганов, 1992; Борец, 1997; Levings,

1969; Anderson, 1984, 1994; Mecklenburg et al., 2002).

Подсемейство Ликодоподобные (Lycodinae) включает роды ликодов

(Lycodes), лиценхелов (Lycenchelys) и ряд близких к ликодам родов, обитающих в

северной части Тихого океана (Petroschmidtia, Aprodon, Lycodopsis и др.). Род

ликоды, самый многочисленный среди бельдюговых, насчитывает 62 вида

(Радченко, 2015), из которых в Охотском море на сегодняшний день согласно

данным разных авторов известно 18–25 видов (Макушок, 1971; Anderson,

Fedorov, 2004).

Ликод Солдатова – Lycodes soldatovi Taranetz, Andriashev, 1935 –

встречается на материковом склоне Охотского моря почти повсеместно за

исключением вод южных и средних Курильских островов (Дудник, Долганов,

1992; Иванов, 2002; Федоров и др., 2003; Баланов и др., 2004).

Несмотря на то, что ликод Солдатова входит в пятерку доминирующих

мезобентальных рыб Охотского моря (Дудник, Долганов, 1992; Иванов, 2002;

Четвергов и др., 2003), сведений о биологии вида крайне мало.

Ликод Солдатова является промысловым видом. Он имеет высокую долю в

прилове к черному палтусу (Reinhardtius hippoglossoides) и треске (Gadus

macrocephalus) при донном траловом и ярусном ловах и в прилове к

длинноперому шипощеку (Sebastolobus macrochir) при сетном лове.

Степень разработанности темы.

Опубликованы только данные о его пространственном распределении

(Таранец, 1937; Шунтов, 1965; Баланов и др., 2004) и питании вида в локальном

районе северо-восточной части Охотского моря в летний период (Чучукало и др.,

1999; Чучукало, 2006).
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Совсем ничего не известно о линейном и массовом росте, возрастной

структуре популяции, репродуктивной биологии и паразитофауне ликода

Солдатова. Отсутствуют данные об общих особенностях питания, а также в

зависимости от района.

Несмотря на высокую численность и биомассу в мезобентали Охотского

моря, данных о его запасах и возможностях промысла недостаточно. Воздействие

промысла на распределение, биомассу и численность ликода Солдатова до сих

пор также не было исследовано.

Цели и задачи работы.

Цель работы – выявить основные черты биологии, оценить биомассу и

численность ликода Солдатова, а также функциональную структуру ареала этого

вида, на основании чего разработать предложения по промысловому

использованию его ресурсов.

Для достижения указанной цели поставлены следующие задачи:

1. Уточнить ареал ликода Солдатова. Описать пространственное

распределение и миграции.

2. Установить оптимальные условия обитания.

3. Выяснить особенности биологии. Выявить размерно-массовую структуру

уловов, соотношение полов, сроки созревания рыб, районы нереста и

плодовитость.

4. Определить состав компонентов питания и их доминирование у разных

размерных групп.

5. Установить состав и степень зараженности паразитами.

6. Оценить численность, биомассу и промысловый запас в Охотском море.

7. Дать характеристику промысловому освоению и разработать предложения

по рациональному использованию ресурсов.

Научная новизна.

Показаны особенности распределения, выявлены границы ареала и

основные миграции вида. На основе оригинальных материалов дана

характеристика размерно-массового и возрастного состава, выявлены основные
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особенности репродуктивной биологии. Создана шкала стадий зрелости гонад

специально для ликода Солдатова. Выяснены особенности питания. Приведены

сведения о паразитофауне вида. Определены биомасса, численность и

промысловый запас вида.

Теоретическая и практическая значимость.

Установлено, что ликод Солдатова составляет весомую долю в прилове к

черному палтусу при донном ярусном и траловом лове. Определена минимальная

промысловая мера вида. Сформулированы конкретные рекомендации по

оптимизации использования его ресурсов. Определены объемы возможного

вылова. Результаты проведенных исследований применяются при составлении

промысловых прогнозов вылова ликода в Охотском море. Данные о биологии

вида могут быть использованы в качестве материалов при обучении студентов

ВУЗов по специальностям «водные биоресурсы и аквакультура», «биология»,

«промышленное рыболовство».

Методология и методы диссертационного исследования.

Наряду с общенаучными методами исследования подобраны стандартные

методики ихтиологических исследований, включающими методы сбора

ихтиологического материала, его вариационно-статистической обработки,

определение возраста рыб, методы сбора и обработки материалов по питанию,

паразитофауне, размножению рыб, распределению. Применены методы

определения биомассы и численности, смертности, а также прогнозирования

уловов. Часть общепринятых методик были модифицированы. Это коснулось

выбора режима осветления отолитов для определения возраста. Создана

оригинальная шкала стадий зрелости гонад. Использован оригинальный алгоритм

для расчета эффективности промыслового использования улова, включающий

малоценный прилов.

Положения, выносимые на защиту:

1. Особенности биологии ликода Солдатова, функциональная структура его

ареала.

2. Оценка биомассы, численности, смертности и промыслового запаса.
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3. Рекомендации рационального режима его промыслового использования.

Степень достоверности результатов подтверждается применением

стандартных методик сбора и обработки данных, большим объемом

обработанного материала: более 7,4 тыс. траловых, 2,9 тыс. ярусных, 0,6 тыс.

сетных станций, 12 тыс. массовых промеров, 4,3 тыс. биологических анализов,

628 определений возраста, 42 определений плодовитости, 315 определений

печеночно-соматического индекса, 611 определений гонадо-соматического

индекса, 3156 проб на питание, 21 проба на исследование паразитофауны.

Достоверность данных подтверждены с помощью стандартных статистических

процедур.

Личный вклад автора

Автор принимал непосредственное участие в сборе материалов в составе

экспедиций ТИНРО-Центр и на промысловых судах. Лично проводил массовые

промеры, биологические анализы, отбор проб, подготовку и обработку

материалов всеми использованными методами, статистическую обработку и

анализ полученных данных, обобщение литературных данных и подготовку

публикаций.

Апробация работы.

Результаты исследований, включенных в данную работу, представлены в

виде докладов на отчетных сессиях ФГБНУ «ТИНРО-Центр» (2006, 2009–2013

гг.), на научной конференции, посвященной 80-летнему юбилею ФГБНУ

«КамчатНИРО» (Петропавловск-Камчатский, 2012), на XX ежегодном совещании

северотихоокеанской организации по морским наукам (PICES) «Mechanisms of

marine ecosystem reorganization in the north Pacific ocean» (Хабаровск, 2011), на

Международных Симпозиумах 27th, 28th and 30th International Symposium on

Okhotsk Sea & Sea Ice (Mombetsu, 2012, 2013, 2015), на Международном

Симпозиуме 33th International Symposium on Okhotsk Sea & Polar Oceans 2018

(Mombetsu, 2018), на II Международной научно-практической конференции

Дальрыбвтуза «Научно-практические вопросы регулирования рыболовства»

(Владивосток, 2013), на II и III Международных научно-технических
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конференциях «Актуальные проблемы освоения биологических ресурсов

Мирового океана» Дальрыбвтуза (Владивосток, 2012, 2014).

Публикации.

По теме диссертации опубликовано 19 работ в отечественных и зарубежных

изданиях (из них 9 в изданиях, рекомендованных ВАК).

Объем и структура работы.

Диссертация включает 141 страниц текста, состоит из введения, шести глав,

заключения, выводов, литературных источников, включающих 212 названия, из

которых 44 на иностранных языках. Работа содержит 38 рисунков, 23 таблицы и 3

приложения.

Благодарности.

Автор считает своим приятным долгом выразить искреннюю

признательность и уважение:

– за ценные замечания и советы моему научному руководителю Долганову

В.Н. (ННЦМБ ДВО РАН);

– за ценные замечания и советы, за предоставленный материал Баланову

А.А. (ННЦМБ ДВО РАН);

– за всестороннюю помощь сотрудникам ТИНРО-Центр: Шунтову В.П.,

Антоненко Д.В., Асеевой Н.Л., Байталюку А.А., Гаврилову Г.М., Глебову И.И.,

Ермакову Ю.К., Иванову О.А., Измятинский Д.В., Колпакову Н.В., Лободе С.В.,

Лысенко А.В., Напазакову В.В., Савину А.Б., Савиных В.Ф., Тупоногову В.Н.,

Фигуркину А.Л., Шабельскому Д.Л., Шелехову В.А. (ННЦМБ ДВО РАН),

Казаченко В.Н. (Дальрыбвтуз), Винникову А.В. (WWF);

– руководителям и специалистам рыбопромышленных компаний за


[…]


июнь – – – – – – – 0 1,2 5,2 3,45 10 1 6 1,97 38

июль 0,8 4,3 2,51 14 1 5 2,81 20 1,3 9,3 4,28 43 1 7 4,53 140

август – – – – – – – – 3,5 9,9 5,97 14 1 6 2,93 32

месяц

600 м 700 м

ГСИ,% диаметр икринок, мм ГСИ,% диаметр икринок, мм

min max average N, экз. min max average N, экз. min max average N, экз. min max average N, экз.

июнь 2,7 4,4 3,57 8 1 6 2,1 39 – – – – – – – –

июль 1,9 6,8 4,71 14 1 6 2,36 55 3,2 5,7 4,68 12 1 6 2,01 52

август – – – – – – – – – – – – – – – –

месяц

800 м 900 м

ГСИ,% диаметр икринок, мм ГСИ,% диаметр икринок, мм

min max average N, экз. min max average N, экз. min max average N, экз. min max average N, экз.

июнь – – – – – – – – 0,7 5,3 2,38 13 1 5 1,89 95

июль 0,9 9,3 4,58 52 1 6 1,92 286 – – – – – – – –

август – – – – – – – – 2,4 7,4 5,18 9 1 6 1,78 55

месяц

1000 м

ГСИ,% диаметр икринок, мм

min max average N, экз. min max average N, экз.

июнь 0,7 3,3 1,82 6 1 4 2,18 6

июль - – – – – – – –

август 4,2 7,2 5,58 4 1 6 1,66 34
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Приложение 2

Динамика созревания гонад самок ликода Солдатова по глубинам из траловых уловов у восточного Сахалина в 1996 г., экз.

месяц
400 м 500 м 600 м 700 м 800 м 900 м 1000 м

II-

III

III-

IV

VI-

III

N,

экз.

II-

III

III-

IV

VI-

III

N,

экз.

II-

III

III-

IV

VI-

III

N,

экз.

II-

III

III-

IV

VI-

III

N,

экз.

II-

III

III-

IV

VI-

III

N,

экз.

II-

III

III-

IV

VI-

III

N,

экз.

II-

III

III-

IV

VI-

III

N,

экз.

июнь 25 10 3 38 19 16 4 39 49 34 12 95 3 3 6

июль 1 12 7 20 58 49 33 140 25 22 8 55 38 12 2 52 202 60 23 285

август 4 14 14 32 40 9 6 55 28 4 2 34
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Приложение 3

Для расчета эффективности использования водных биоресурсов рассмотрен рейс рыболовного судна. Экипаж – 27

человек. Район промысла – материковый склон западной Камчатки Охотское море. Основной объект промысла – черный

палтус. Продолжительность рейса – 75 суток (октябрь-декабрь 2003 г.), из них: промысловое время – 40 суток, переходы –

15, перегруз, бункеровка – 5, штормовые – 12, ремонт – 3. Запас топлива – 168,5 т. Объемы вылова флотом водных

биологических ресурсов по зонам и оптовые цены на них в 2003 г. взяты из Путинных прогнозов и аналитических обзоров

промысла, выполненных специалистами ТИНРО-Центр и из бюллетеней аукционов, опубликованных в Интернете.

Курс ЦБ РФ доллара США взят на 4 апреля 2014 г. Стоимость продукции, налоги, услуги и т.д. взяты для 2003 г.

Кроме того, реальные показатели затрат на ярусном промысле трески и палтусов для такого типа судна предоставлены

руководством рыбодобывающих организаций для 2010 г.

Использовали нормы выхода продукции (Бассейновые нормы…, 2007). При определении вида продукции, которая

могла быть произведена из выброшенных биоресурсов, исходили из того, какая продукция фактически выпускалась на

судне, либо предполагали, что применялась минимальная технологическая обработка. Точность затрат и выручки по

статьям в рассматриваемых вариантах ведения промысла не играет роли, главное, что расчеты производили одним

методом.

Методика расчетов эффективности промыслового рейса разработана и опробована для ярусного промысла трески

(Бадаев, 2013; Бадаев и др., 2013) и тралового промысла минтая в Беринговом море (Бадаев и др., 2010).

Правовые нормативы, принятые в Дальневосточном рыбопромысловом бассейне при осуществлении

промышленного рыболовства, взяты из Правил рыболовства для Дальневосточного рыбохозяйственного бассейна (Приказ

№ 385…).
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Приложение 4

Выручка от реализации продукции при различных вариантах использования улова, тыс. долл. США

Объект
Вид

продукции

I вариант II вариант III вариант IV вариант

п
р

о
д

у
к
ц

и
я

ц
ен

а

в
ы

р
у

ч
к
а

п
р

о
д

у
к
ц

и
я

ц
ен

а

в
ы

р
у

ч
к
а

п
р

о
д
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к
ц

и
я

ц
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а

в
ы

р
у

ч
к
а

п
р

о
д

у
к
ц

и
я

ц
ен

а

в
ы

р
у

ч
к
а

Палтус

черный

тушка

спецразделки
72,27 6 433,62 75,75 6 454,5 144,54 6 867,24 151,49 6 908,94

хвосты 2,88 2 5,76 3 2 6 5,76 2 11,52 6 2 12

головы 25,8 3,7 95,46 27,2 3,7 100,64 51,6 3,7 190,92 54,4 3,7 201,28

икра - - - 1,97 12 23,64 - - - 3,94 12 47,28

Шипощек целый 0,8 8 6,4 0,8 8 6,4 1,6 8 12,8 1,6 8 12,8

Макрурус тушка 2,54 1,3 3,3 6,55 1,3 8,51 5,08 1,3 6,6 13,1 1,3 17,03

Скат крылья-плавники – – – 2,97 1,5 4,45 – – – 5,94 1,5 8,91

Ликод тушка – – – 5,45 1,5 8,17 – – – 10,9 1,5 16,35

Всего 104,29 544,54 123,69 612,31 208,58 1089,08 247,37 1224,59