Структура и объем диссертации. Диссертация включает 141 страницу текста,

состоит из введения, шести глав, заключения, выводов и списка литературы. Последний

содержит 212 литературных источников, из которых 44 на иностранных языках. Работа

иллюстрирована 38 рисунками, содержит 23 таблицы и 3 приложения.

Глава 1 содержит раздел «Материал и методика». Материалами для диссертации

послужили обширные экспедиционные сборы (1963 – 2013), выполненные в ходе научно-

исследовательских работ 58 экспедиций ТИНРО. В последние годы в этих экспедициях

принимал участие автор диссертации, а значительная часть материалов была собрана им

самим. Использованные в работе методы, в основном, являются традиционными для

современной ихтиологии и рыбохозяйственной науки. В соавторстве с коллегами автор

разработал шкалу стадий зрелости гонад ликода Солдатова, которая может быть

применена и к другим видам рода. Для определения возраста ликодов автором

эмпирически была подобрана методика осветления отолитов аммиаком.

Глава 2 была подготовлена по литературным данным; в ней даётся описание

физико-географических особенностей Охотского моря применительно к объекту

исследования.

Основные результаты исследований содержатся в главах 3 – 6.

В Главе 3 рассмотрены распространение ликода Солдатова, его пространственное и

батиметрическое распределение, предпочитаемый диапазон температур. Показано, что

вид встречается почти по всей акватории Охотского моря в диапазоне глубин от 136 до

1030 м. Исключение составляет район южных и средних Курильских островов.

Распределение ликода Солдатова тесно связано с влиянием плотных шельфовых вод, а

также расположением теплого промежуточного слоя, которым приурочены наибольшие

его концентрации. Постоянные многочисленные скопления этого вида отмечены на

шельфах Западной Камчатки и Восточного Сахалина. Ликод Солдатова встречается при

температуре воды в придонном слое от минус 0,8 до плюс 3,5 ºС, чаще всего – при 1,6–2,5

ºС.

Глава 4 посвящена изложению основных особенностей биологии изучаемого вида.

- Приведены размерно-возрастные характеристики ликода Солдатова. Показаны различия

в темпе роста рыб в зависимости от пола и от района обитания. Установлены предельные

размеры и возраст ликодов.

- Выяснено соотношение полов в популяции, а также в отдельных размерных группах,

выяснены размеры и возраст наступления половой зрелости.

- Показана динамика развития половых продуктов, для чего был использован гонадо-

соматический индекс. В летние месяцы и осенью происходит развитие гонад; размер

ооцитов увеличивается, и достигает к октябрю-ноябрю диаметра 9–11 мм. Самцы

созревают быстрее самок. Доля посленерестовых рыб увеличивается к декабрю. Нерест

происходит с сентября по ноябрь на глубине 600–1000 м. Соотношение полов в районах

нереста равное. Выяснено, что довольно большое число самок, около 30–40 % пропускают

нерест. Плодовитость ликода Солдатова невысока, и не превышает 1135 икринок.

- Показан пищевой спектр вида и отмечен факт повышения трофического уровня ликодов

по мере роста.

- Изучена паразитофауна ликодов. Показано, что хотя зараженность рыб составляет 100

%, спектр паразитов невелик – всего 9 видов.

Глава 5 посвящена результатам изучения функциональной структуры ареала.

Показано, что основными зонами размножения вида являются западно-камчатский и

восточно-сахалинский шельфы, откуда подрастающая молодь начинает расселяться по

всему Охотскому морю, в направлениях вверх и вдоль шельфов. Пелагическая стадия в

развитии ликода Солдатова, вероятно, отсутствует. Отмечено наличие нерестовых

миграций до глубин размножения в осенний период.

Глава 6 рассматривает численность, биомассу и промысловое использование

ликода Солдатова. На основе многочисленных учетных траловых съемок определены

численность и биомасса ликодов старших возрастных групп. Применение регрессии

Перла позволило оценить также и численность поколений моложе 5 лет, которые ввиду

небольших размеров не попадают в орудия лова. Средняя многолетняя (2000–2013 гг.)

численность ликода Солдатова составляет 3734,2 млн экз., а биомасса – 97,3 тыс. т.

Рекомендовано установить ежегодный вылов в половину от теоретически

возможного значения биологически допустимого объема изъятия – 6,34 тыс. т, а

минимальную промысловую длину в 57 см. Показано, что в настоящее время промысел не

является лимитирующим фактором для этого вида, поэтому отсутствует необходимость в

специальных мерах его охраны.

Показано, что экономическая эффективность промысла будет выше, если

организмы прилова, в том числе ликод Солдатова, будут использоваться более полно. Это

утверждение аргументировано экономическими выкладками.

Научная новизна. Впервые на большом материале, охватывающем весь ареал,

показаны особенности распределения, выявлены границы ареала и основные миграции

ликода Солдатова. На основе оригинальных материалов дана характеристика размерно-

массового и возрастного состава, выявлены основные особенности репродуктивной

биологии. Создана шкала стадий зрелости гонад специально для ликода Солдатова.

Выяснены особенности питания и состав паразитофауны. Определены биомасса,

численность и промысловый запас вида.

Теоретическая и практическая значимость. Полученные данные вносят вклад в

развитие представлений о распространении, структуре и биологии массовых

глубоководных видов рыб. Определены минимальная промысловая мера вида и объемы

возможного вылова. Сформулированы конкретные рекомендации по оптимизации

использования этого ресурса. Результаты исследований применяются при составлении

промысловых прогнозов вылова ликодов в Охотском море. Данные о биологии вида могут

быть использованы в качестве материалов при обучении студентов вузов по

специальностям «водные биоресурсы и аквакультура», «биология», «промышленное

рыболовство», «частная ихтиология».

На большом фактическом материале диссертантом выполнено большое

разноплановое исследование, впервые в деталях описывающее особенности биологии и

распространения одного из видов ликодов. Использованные автором методы и подходы

современны и адекватны. Выводы диссертации соответствуют поставленным задачам.

Результаты работ опубликованы в 19 работах, 9 из которых в изданиях, рекомендованных

ВАК РФ, а также апробированы на российских и международных конференциях.

Содержание автореферата соответствует содержанию диссертации. Выводы диссертации

выглядят вполне обоснованными.

Замечания:

1. В работе отсутствуют морфологическая и таксономическая характеристики

объекта исследований, а также его изображения. Не ясно, какие признаки внешней

морфологии, окраски или внутреннего строения позволяют безошибочно отличить ликода

Солдатова от других ликодов и вообще бельдюговых рыб северной части Тихого океана.

2. Отсутствует литобзор - раздел, посвященный истории изучения ликода

Солдатова, начиная от момента его описания, и заканчивая упомянутыми вскользь

работами о его распределении.

3. Рисунок 1.2. А) демонстрирует не общий вид отолита, а поперечный слом

отолита, и нуждается в мерной шкале. Рисунок 3.1.5.а не читается – он слишком мелкий.

4. В Главе 3 указано, что достоверность сведений о поимках ликода Солдатова за

пределами Охотского моря оспаривается рядом авторов. Однако, в данной работе как раз

было бы уместным осветить эту проблему подробнее и выразить мнение автора, как

специалиста по объекту исследования, по этому вопросу.
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